PAGE
4

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
    BCH TỈNH KIÊN GIANG
                           Rạch Giá, ngày 13 tháng 11 năm 2012
                   ***

         Số: 11 QĐ/TĐTN

QUYẾT ĐỊNH

ban hành quy định tiêu chí đánh giá công tác Đoàn

và phong trào thanh niên khối Đoàn trường học năm 2012
------------
BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN KIÊN GIANG
- Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn Kiên Giang khóa VIII, nhiệm kỳ 2012-2017,
- Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2012,
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành Quy định tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh niên khối Đoàn trường học năm 2012.

Điều 2: Giao cho Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh Đoàn phối hợp với Ban Thiếu nhi - Trường học giúp Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn thực hiện Quy định này.

Điều 3: Văn phòng, Ban Tổ chức - Kiểm tra, Ban Thiếu nhi - Trường học Tỉnh Đoàn; Ban Thường vụ Đoàn các trường Cao đẳng căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.
                                                                            TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

                   PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- BBT TW Đoàn (b/c);
- Các ban TW Đoàn (b/c);
- Viện Nghiên cứu thanh niên - HVTTNVN;

- VP Tỉnh ủy (b/c);                                                                                     (đã ký)
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);

- BTV Tỉnh Đoàn;

- Các ban, đơn vị thuộc Tỉnh Đoàn;
- Các Đoàn trường trực thuộc,
- Lưu VP, Ban TC-KT, website.                                             Trương Thanh Thúy
QUY ĐỊNH

TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ

PHONG TRÀO TN KHỐI ĐOÀN TRƯỜNG HỌC NĂM 2012
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 11 -QĐ/TĐTN

ngày 13/11/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn)

------------------

Chương 1

QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Quy định này được áp dụng đối với các Đoàn trường Cao đẳng của tỉnh trực thuộc Tỉnh Đoàn Kiên Giang, bao gồm các Đoàn trường: Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật, Đoàn trường Cao đẳng Cộng đồng, Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm, Đoàn trường Cao đẳng Y tế, Đoàn trường Cao đẳng Nghề gọi tắt là khối Đoàn trường học.
Điều 2. Giải thích từ ngữ
Trong Quy định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Chất lượng hoạt động tổ chức Đoàn là năng lực định hướng, thiết kế và tổ chức triển khai, thực hiện các hoạt động của Đoàn đáp ứng được mục tiêu, nhiệm vụ mà các cấp bộ Đoàn đề ra, phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ IX và nhiệm vụ kinh tế - xã hội của đơn vị.
2. Lĩnh vực đánh giá là những nội dung yêu cầu được quy định dùng làm chuẩn để phân loại đánh giá mà tổ chức Đoàn cấp huyện và tương đương phải đáp ứng để đạt mục tiêu đề ra.

3. Tiêu chí là những nội dung yêu cầu cần thực hiện ở một thành phần cụ thể của lĩnh vực đánh giá được dùng làm chuẩn để đánh giá kết quả, chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn; mỗi tiêu chí bao gồm các chỉ số đánh giá khác nhau.

4. Chỉ số là những nội dung yêu cầu và điều kiện cần thực hiện về một khía cạnh cụ thể của tiêu chí đánh giá.

5. Nội dung đánh giá là mức độ yêu cầu về nội dung và điều kiện cần thiết cho phép nhận thấy có sự thay đổi xảy ra hay không trong mỗi khía cạnh cụ thể của chỉ số đánh giá.

6. Điều kiện chấm điểm là những căn cứ dựa vào đó có thể chứng minh về điều kiện hay mức độ đạt được kết quả của từng nội dung đánh giá.

7. Yêu cầu minh chứng là những cơ sở và căn cứ chứng minh kết quả đạt được của từng nội dung đánh giá.

8. Điểm chuẩn là tổng điểm tối đa quy định cho mỗi lĩnh vực, tiêu chí, chỉ số đánh giá.

9. Điểm đánh giá là điểm của mỗi nội dung đánh giá cụ thể trong từng chỉ số, tùy thuộc vào mức độ đạt được của từng nội dung đánh giá trong chỉ số đó.

10. Điểm thưởng là điểm cộng thêm (ngoài tổng điểm) cho các mô hình, phương thức sáng tạo trong công tác và tổ chức các hoạt động; thực hiện những nhiệm vụ đột xuất, cấp bách của địa phương, đơn vị, của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn; có tiến bộ vượt bậc trong các lĩnh vực công tác.

Điều 3. Mục đích sử dụng bộ tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh niên.

Tiêu chí, chỉ số đánh giá tổ chức Đoàn và phong trào thanh niên được sử dụng để Đoàn cấp huyện và tương đương tự đánh giá và hoàn thiện, nhằm không ngừng nâng cao chất lượng công tác Đoàn và phong trào thanh niên, đồng thời là công cụ để giám sát và đánh giá hiệu quả hoạt động của tổ chức Đoàn và là căn cứ để xét các danh hiệu thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh niên.

Điều 4. Điểm chuẩn và xếp loại đánh giá

1. Điểm chuẩn cho từng lĩnh vực và tiêu chí đánh giá, cụ thể như sau:

	Lĩnh vực đánh giá
	Tiêu chí đánh giá
	Chỉ số
	Điểm

	Chỉ số
	Tiêu chí
	Lĩnh vực

	Lĩnh vực 1: Công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của Đoàn.

(02 tiêu chí;

02 chỉ số; 4 nội dung)

	Tiêu chí 1. Xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động
	CS 1
	4
	4
	24

	Tiêu chí 2. thực hiện chế độ thông tin báo cáo
	CS 1
	20
	20

	Lĩnh vực 2: Kết quả tổ chức các mặt công tác và phong trào hành động của Đoàn.

(04 tiêu chí;

12 chỉ số;

20 nội dung)
	Tiêu chí 3. tổ chức các hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống lành mạnh cho TN
	CS 1
	24
	80
	222

	CS 2
	12

	CS 3
	8

	CS 4
	16

	CS 5
	20

	Tiêu chí 4. Kết quả tổ chức thực hiện hai phong trào 5 xung kích phát triển kinh tế-xã hội, bảo vệ tổ quốc và 4 đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp.
	CS 1
	28
	124

	CS 2
	28

	CS 3
	16

	CS 4
	8

	CS 5
	16

	CS 6
	12

	CS 7
	16

	Tiêu chí 5. Công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục thiếu niên, nhi đồng, xây dựng Đội vững mạnh
	CS 1
	8
	8

	Tiêu chí 6. kết quả tổ chức thực hiện công tác quốc tế thanh niên
	CS 1
	6
	10

	CS 2
	4

	Lĩnh vực 3: Xây dựng và phát triển tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; công tác đoàn kết tập hợp thanh niên. (05 tiêu chí;

9 chỉ số;

11 nội dung)

	Tiêu chí 7: Xây dựng tổ chức cơ sở Đoàn

	CS 1
	12
	24
	100

	CS 2
	12

	Tiêu chí 8: Đội ngũ cán bộ Đoàn
	CS 1
	4
	16

	CS 2
	12

	Tiêu chí 9: công tác đoàn viên
	CS 1
	12
	28

	CS 2
	8

	CS 3
	8

	Tiêu chí 10: công tác kiểm tra giám sát

	CS 1
	24
	24

	Tiêu chí 11: Công tác tập hợp đoàn kết thanh niên
	CS 1
	8
	8

	Tổng số
	11 tiêu chí
	23
	346 điểm

2. Mỗi nội dung đánh giá có điểm tối đa là 12 điểm, tùy thuộc vào mức độ đạt được yêu cầu mà nội dung đánh giá đó có điểm từ 0 đến 12 điểm. Tổng số điểm đạt được tối đa của tất cả các lĩnh vực đánh giá là 346 điểm. Điểm thưởng, điểm trừ thực hiện theo các nội dung được quy định trong tiêu chí đánh giá.
3. Tùy thuộc vào điểm đạt được trong tất cả các lĩnh vực đánh giá, kết quả đánh giá cuối cùng được xếp loại theo 4 mức : Xuất sắc toàn diện – xuất sắc - Khá - Trung bình (Có hướng dẫn đánh giá chất lượng hoạt động và bình xét, xếp loại thi đua công tác Đoàn và phong trào TTN năm 2012 kèm theo).
Chương 2

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 5. Trách nhiệm của Tỉnh Đoàn
a/ Xây dựng tài liệu hướng dẫn thực hiện, bao gồm:

- Quy trình tự đánh giá.

- Hướng dẫn đánh giá và cho điểm đối với từng nội dung, chỉ số, tiêu chí, lĩnh vực đánh giá;

b/ Tổ chức thẩm định kết quả tự đánh giá, tiến hành kiểm tra, xếp loại, bình xét thi đua khen thưởng đối với các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

c/ Xây dựng các tài liệu, công cụ hỗ trợ cho việc đánh giá.

d/ Công bố kết quả đánh giá theo tiêu chí xếp loại đánh giá.

Điều 6. Trách nhiệm của các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc
1. Nghiên cứu hệ thống tiêu chí, chỉ số đánh giá, lập kế hoạch tổ chức quá trình tự đánh giá, bao gồm:

- Thành lập Hội đồng đánh giá và xây dựng kế hoạch đánh giá.

- Triển khai quá trình tự đánh giá theo đúng quy trình hướng dẫn đánh giá.

- Tổng hợp kết quả, các tài liệu có liên quan và viết báo cáo gửi về tỉnh Đoàn.

2. Nghiên cứu hệ thống tiêu chí, chỉ số đánh giá chất lượng hoạt động và lập kế hoạch phấn đấu đạt các tiêu chí, chỉ số đánh giá./.

    TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

                   PHÓ BÍ THƯ

                 (đã ký)
   Trương Thanh Thúy